（注）　希薄化後１株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

10．後発事象

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

23/34

11．初度適用

IFRSへの移行に関する開示

　本要約四半期連結財務諸表は、当企業集団がIFRSに準拠して作成する最初の要約四半期連結財務諸表でありま

す。

　注記３．に記載されている重要な会計方針は、当第２四半期連結累計期間（平成27年７月１日から平成27年12

月31日）及び前第２四半期連結累計期間（平成26年７月１日から平成26年12月31日）の要約四半期連結財務諸

表、前連結会計年度（平成26年７月１日から平成27年６月30日）の連結財務諸表及びIFRS移行日（平成26年７月

１日）の連結財政状態計算書を作成する上で適用されております。

(1）IFRS第１号の免除規定

　当企業集団が日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下の通りであります。

①　企業結合

　IFRS第３号は遡及適用、又は、将来に向かって適用することができます。当企業集団は、移行日より前に

行われた企業結合に対してIFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日より前

に発生した企業結合は、修正再表示しておりません。

②　以前に指定された金融商品の認識

　IFRS第１号では、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IAS第39号「金融商品：認識及び測

定」に従って金融資産の指定を行うことができます。当企業集団は保有している金融商品をIFRS移行日時点

の状況に基づき指定しております。

(2）日本基準からIFRSへの調整

　IFRSによる連結財務諸表の作成にあたり、当企業集団は日本基準に準拠し作成された連結財務諸表の金額

を調整しております。

　日本基準からIFRSへの移行による影響は、以下の調整表の通りであります。

　調整表上の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

24/34

①　平成26年７月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  1,087,168  100,026  -  1,187,195  A  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  254,961  784  1,190  256,936  B C
営業債権及びその他の

債権

有価証券  100,026  △100,026  -  -  A

仕掛品  1,190  -  △1,190  -  B

その他  42,975  △13,958  -  29,017  C D  その他の流動資産

流動資産合計  1,486,322  △13,173  -  1,473,149   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  54,377  △623  25,698  79,452  F  有形固定資産

無形固定資産

のれん  224,474  -  -  224,474   のれん

その他  30,451  623  -  31,074   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  98,875  △98,875  -  -  H

その他  62,165  △43,776  △8,751  9,637  D  繰延税金資産

貸倒引当金  △39  39  -  -  I

  -  146,284  -  146,284  H I  その他の長期金融資産

固定資産合計  470,302  3,674  16,946  490,923   非流動資産合計

資産合計  1,956,625  △9,499  16,946  1,964,072   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  33,706  116,089  -  149,795  C
営業債務及びその他

の債務

未払法人税等  50,578  -  -  50,578   未払法人所得税等

その他  152,405  △116,089  530  36,846  C K  その他の流動負債

流動負債合計  236,690  -  530  237,221   流動負債合計

固定負債

その他  9,499  △9,499  -  -  D

固定負債合計  9,499  △9,499  -  -

負債合計  246,189  △9,499  530  237,221   負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰属

する持分

資本金  1,133,011  -  -  1,133,011   資本金

資本剰余金  661,498  -  -  661,498   資本剰余金

利益剰余金  191,641  -  16,415  208,057  L  利益剰余金

自己株式  △297,678  -  -  △297,678   自己株式

その他の包括利益累計

額
 21,962  -  -  21,962

その他の資本の構成

要素

  1,710,435  -  16,415  1,726,851
親会社の所有者に帰

属する持分合計

純資産合計  1,710,435  -  16,415  1,726,851   資本合計

負債純資産合計  1,956,625  △9,499  16,946  1,964,072   　負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

25/34

②　平成26年12月31日（前第２四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  1,250,152  50,027  -  1,300,179  A  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  307,906  17,785  3,454  329,146  B C
営業債権及びその他の

債権

有価証券  50,027  △50,027  -  -  A

仕掛品  3,454  -  △3,454  -  B

その他  50,476  △30,208  -  20,268  C D  その他の流動資産

流動資産合計  1,662,017  △12,423  -  1,649,594   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  84,746  -  26,106  110,852  F  有形固定資産

無形固定資産

のれん  207,213  -  17,260  224,474  G  のれん

その他  27,977  -  498  28,476   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  102,125  △102,125  -  -  H

その他  48,095  △49,115  1,020  -  D

貸倒引当金  △39  39  -  -  I

  －  149,534  -  149,534  H I  その他の長期金融資産

固定資産合計  470,118  △1,665  44,885  513,337   非流動資産合計

資産合計  2,132,135  △14,089  44,885  2,162,932   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  36,476  114,074  -  150,551  C
営業債務及びその他

の債務

未払法人税等  96,443  -  △7,292  89,151  J  未払法人所得税等

その他  170,248  △114,074  578  56,751  C K  その他の流動負債

流動負債合計  303,168  -  △6,713  296,454   流動負債合計

固定負債   非流動負債

その他  11,974  △14,089  9,481  7,367  D  繰延税金負債

固定負債合計  11,974  △14,089  9,481  7,367   非流動負債合計

負債合計  315,143  △14,089  2,768  303,822   負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰属

する持分

資本金  1,133,011  -  -  1,133,011   資本金

資本剰余金  661,498  -  -  661,498   資本剰余金

利益剰余金  296,123  -  42,117  338,240  L  利益剰余金

自己株式  △297,694  -  -  △297,694   自己株式

その他の包括利益累計

額
 24,054  -  -  24,054

その他の資本の構成

要素

  1,816,992  -  42,117  1,859,110
親会社の所有者に帰

属する持分合計

純資産合計  1,816,992  -  42,117  1,859,110   資本合計

負債純資産合計  2,132,135  △14,089  44,885  2,162,932   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

26/34

③　平成27年６月30日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  550,113  880,392  -  1,430,505  A  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  293,488  49,003  -  342,491  B C E
営業債権及びその他の

債権

預け金  880,392  △880,392  -  -  A

その他  98,439  △28,692  320  70,067  C D E  その他の流動資産

流動資産合計  1,822,432  20,310  320  1,843,064   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  59,273  -  46,227  105,501  F  有形固定資産

無形固定資産

のれん  189,953  -  34,520  224,474  G  のれん

その他  29,892  -  -  29,892   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  395,850  △395,850  -  -  H

関係会社株式  805,637  -  -  805,637
持分法で会計処理され

ている投資

その他  171,971  △171,971  -  -  D E

貸倒引当金  △39  39  -  -  I

  -  520,796  △4,212  516,584  E H I  その他の長期金融資産

  -  -  3,958  3,958  E  その他の非流動資産

固定資産合計  1,652,538  △46,985  80,495  1,686,049   非流動資産合計

資産合計  3,474,971  △26,674  80,816  3,529,113   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  38,887  971,460  -  1,010,348  C
営業債務及びその他

の債務

短期借入金  350,000  -  -  350,000   短期借入金

未払金  723,552  △723,552  -  -  C

未払法人税等  46,107  -  -  46,107   未払法人所得税等

賞与引当金  27,742  △27,742  -  -  K

その他  326,948  △220,165  573  107,356  K  その他の流動負債

流動負債合計  1,513,238  -  573  1,513,811   流動負債合計

固定負債   非流動負債

その他  31,917  △26,674  15,597  20,840  D  繰延税金負債

固定負債合計  31,917  △26,674  15,597  20,840   非流動負債合計

負債合計  1,545,156  △26,674  16,170  1,534,652   負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰属

する持分

資本金  1,133,011  -  -  1,133,011   資本金

資本剰余金  661,498  -  -  661,498   資本剰余金

利益剰余金  365,671  -  64,645  430,317  L  利益剰余金

自己株式  △297,694  -  -  △297,694   自己株式

その他の包括利益累計

額
 67,329  -  -  67,329

その他の資本の構成

要素

  1,929,815  -  64,645  1,994,460
親会社の所有者に帰

属する持分合計

純資産合計  1,929,815  -  64,645  1,994,460   資本合計

負債純資産合計  3,474,971  △26,674  80,816  3,529,113   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

27/34

資本に対する調整に関する注記

A　現金及び現金同等物の振替

　日本基準では「有価証券」又は「預け金」に含めていた取得日から満期日まで期間が３ヶ月以内の短期

投資については、IFRSでは「現金及び現金同等物」に振替えて表示しております。

B　収益認識基準の変更に伴う営業債権及びたな卸資産の計上額の調整

　日本基準ではサービスの提供の完了により収益を認識していた一部の役務提供取引について、IFRSでは

発生した原価のうち回収が見込める部分を収益として認識するように変更したため、営業債権及びたな卸

資産を調整しております。また、日本基準では現金及び預金を受領した日に収益を認識していた配当金に

ついて、IFRSでは権利確定日に認識するように変更したため、営業債権を調整しております。

C　未収入金及び未払金の振替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及びそ

の他の債権」に振替えて表示しております。また、日本基準では流動負債の「その他」に含めていた「未

払金」又は区分掲記していた「未払金」については、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振替えて

表示しております。

D　繰延税金資産の振替、繰延税金資産の計上額の調整

[…]

では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法については、主として定率法を採用しておりまし

たが、IFRSでは定額法を採用しております。

G　のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しており

ます。

H　投資有価証券の振替

　日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」については、IFRSでは「その他の長期金融資産」に振

替えて表示しております。

I　貸倒引当金の振替

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金」については、IFRSでは「その他の長期金融資産」から直

接控除して純額で表示するように組替えております。

J　未払法人所得税等の計上額の調整

　日本基準では四半期においても年次と同様の方法で法人所得税の計算をしておりますが、IFRSでは見積

年次平均実効税率を使用した簡便的な方法により法人所得税費用を計算しております。

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

28/34

K　その他の流動負債の振替

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「賞与引当金」は、IFRSでは「その他の流動負債」に組替え

て表示しております。また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSで

は「その他の流動負債」として負債計上しております。

L　利益剰余金に対する調整

移行日

（平成26年７月１日）

前第２四半期
連結会計期間

（平成26年12月31日）

前連結会計年度
（平成27年６月30日）

 千円  千円  千円

収益認識時点の調整 -  -  -

有形固定資産の計上額の調整 25,698  26,106  46,227

無形固定資産の計上額の調整 -  498  -

のれんの計上額の調整 -  17,260  34,520

差入保証金の計上額の調整 -  -  67

未払法人所得税等の計上額の

調整
-  7,292  -

未払有給休暇に対する調整 △530  △578  △573

小計 25,167  50,579  80,242

税効果による調整 △8,751  △8,461  △15,597

合計 16,415  42,117  64,645

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

29/34

④　前第２四半期連結累計期間（自　平成26年７月１日　至　平成26年12月31日）に係る損益及び包括利益に

対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  1,083,072  -  1,602  1,084,674  A  売上収益

売上原価  426,649  -  △1,784  424,865  A B  売上原価

売上総利益  656,422  -  3,387  659,809   売上総利益

販売費及び一般管理費  371,593  -  △14,732  356,860  B C E  販売費及び一般管理費

  -  619  -  619  F  その他の収益

  -  17,636  -  17,636  F  その他の費用

営業利益  284,829  △17,017  18,119  285,931   営業利益

営業外収益  3,771  △3,771  -  -  F

営業外費用  90  △90  -  -  F

特別損失  17,547  △17,547  -  -  F

  -  3,152  -  3,152  F G  金融収益

  -  1  -  1  F  金融費用

税金等調整前四半期純利

益
 270,963  -  18,119  289,082   税引前四半期利益

法人税等合計  110,611  -  △7,582  103,029  H  法人所得税費用

四半期純利益  160,351  -  25,701  186,053   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

その他有価証券評価差

額金
 2,091  -  -  2,091

売却可能金融資産の公

正価値の純変動

その他の包括利益合計  2,091  -  -  2,091
その他の包括利益（税引

後）

四半期包括利益  162,443  -  25,701  188,145   四半期包括利益合計

⑤　前第２四半期連結会計期間（自　平成26年10月１日　至　平成26年12月31日）に係る損益及び包括利益に

対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  539,362  -  671  540,034  A  売上収益

売上原価  223,586  -  △1,589  221,996  A B  売上原価

売上総利益  315,776  -  2,260  318,037   売上総利益

販売費及び一般管理費  191,175  -  △7,408  183,767  B C E  販売費及び一般管理費

  -  17,576  -  17,576  F  その他の費用

営業利益  124,601  △17,576  9,668  116,693   営業利益

営業外収益  3,045  △3,045  -  -  F

営業外費用  29  △29  -  -  F

特別損失  17,547  △17,547  -  -  F

  -  3,046  △3,000  46  F G  金融収益

  -  0  -  0  F  金融費用

税金等調整前四半期純利

益
 110,070  -  6,668  116,739   税引前四半期利益

法人税等合計  46,109  -  △4,504  41,605  H  法人所得税費用

四半期純利益  63,960  -  11,172  75,133   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

その他有価証券評価差

額金
 2,493  -  -  2,493

売却可能金融資産の公

正価値の純変動

その他の包括利益合計  2,493  -  -  2,493
その他の包括利益（税引

後）

四半期包括利益  66,454  -  11,172  77,627   四半期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

30/34

⑥　前連結会計年度（自　平成26年７月１日　至　平成27年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  2,240,714  -  △3,505  2,237,208  A  売上収益

売上原価  893,714  -  △14,820  878,894  A B  売上原価

売上総利益  1,346,999  -  11,314  1,358,314   売上総利益

販売費及び一般管理費  780,436  -  △28,072  752,363  B C D E  販売費及び一般管理費

  -  1,245  -  1,245  F  その他の収益

  -  81,774  △15,621  66,153  B F  その他の費用

営業利益  566,563  △80,529  55,008  541,042   営業利益

営業外収益  13,424  △13,424  -  -  F

営業外費用  2,737  △2,737  -  -  F

特別損失  79,042  △79,042  -  -  F

  -  12,179  67  12,246  D F  金融収益

  -  5  -  5  F  金融費用

税金等調整前当期純利益  498,208  -  55,075  553,283   税引前当期利益

法人税等合計  184,502  -  6,845  191,348  H  法人所得税費用

当期純利益  313,705  -  48,229  361,935   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

その他有価証券評価差

額金
 45,366  -  -  45,366

売却可能金融資産の公

正価値の純変動

その他の包括利益合計  45,366  -  -  45,366
その他の包括利益（税引

後）

包括利益  359,071  -  48,229  407,301   当期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社フュージョンパートナー(E05187)

四半期報告書

31/34

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

A　売上高の計上額の調整

　日本基準ではサービスの提供の完了により収益を認識していた一部の役務提供取引について、IFRSでは

発生した原価のうち回収が見込める部分を収益として認識するように変更しております。また、日本基準

では収益及び原価を総額表示していた代理人としての取引は、IFRSでは純額表示しております。

B　減価償却方法の変更

　当企業集団は、IFRSの適用にあたり、有形固定資産の残存価額及び減価償却方法に係る見積りの見直し

を行っております。日本基準では有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しており

ましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれる売上原価並びに

販売費及び一般管理費を調整しております。

C　のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しており

ます。

D　差入保証金の計上額の調整

　日本基準では差入保証金については、元本金額で測定しますが、IFRSでは当初は公正価値で測定しその

後は償却原価で測定しております。また、調整差額は賃貸料の前払いとして当初は「その他の流動資産」